Stupor et vertigo, è languidiore per cerebrum sanguinis motu, oriri videntur.

Proclivitas ad animi deliquium in situ corporis erecto, ex sanguine justo minore quantitate ad caput misso, oritur.

Tremores et subsultus tendinum magnam fibrarum muscularium irritabilitatem ostendunt,

quâ

quâ fit ut faciliùs solitò afficiantur et convellantur.

Faecum et urinae dejectiones involuntariae, sphincterum paralyfin, aut debilitatem arguunt.

Strabismus, visûs obscuritas, vel defectus, à musculorum quorundam oculi debilitate partis retinae laesione, causam ducunt: quarundam partium frigus inaequalem sanguinis circuitum annunciat, minore quâ par est ad has partes deVecti quantitate.

Sudores gelidi et viscidi partim oriuntur causis modò enumeratis, partim cutis ejusque vasis laxitati, quae humores faciliùs elabi finit.

Oriuntur petechiae à cutaneis vasculis ita debilitatis ut rubri sanguinis globuli facilè per eorum ora elabantur, fortassè à quadam sanguinis tenuitate.

RATIO

RATIO MEDENDI.

CUM febris, secundùm multos medicos, nihil aliud sit quam salutaris conatus naturae ad noxam corpori illatam repellendam, inde concludere par esset nullis hîc remediis opus esse, naturamque suis propriis viribus committendam esse. Quanquam in multis casibus hoc tutò fieri posset, cùm tamen detrimentum corpori illatum magnum est, sagacissimi certè medici erit conatus, naturae vel adjuvare vel moderare prout res postulaverit: et in hoc magna pars medendi rationis in febribus consistit. Haec igitur in Typho instituenda sequentibus consiliis absolvi potest: I. Spasmus removendus est, nimiusque febris renixus debellandus. II. Causis debilitatis obviam eundum. III. Per status Typhi posteriores proclivitati humorum ad putredinem obsistendum est: eademque jam incepta corrigenda est.

CONSILIUM

CONSILIUM PRIMUM.

Inter remedia ad spasmum extremorum tollendum idonea, memorari debent emetica, diluentia, sales neutri, balnea, fomenta, &c.

Emetica non immeritò laudata sunt, et saepe adhibita: vixque ullum potentiùs remedium ad spasmum tollendum, quin imò ad febrem discutendam si maturè adhibeantur, notum est. Innumera referri possent exempla in quibus, emeticis opportunè adhibitis, morbus statim discussus est. Haec, non solùm fibras ventriculi musculares afficiendo, propter intimum inter hunc et cutem consensum, ad actionem cient vasa minima cutis, adeo ut sanguis in haec vasa magis impellatur, spasmusque ea constringens solvatur, sed etiam cruditates et viscidam pituitam quâ gravatur ventriculus, evacuânt, et ductus biliares et pancreaticum emulgent, et inde materiam, non rarò morbi fomitem, et per
ejus

ejus cursum aegro plurimum nocituram, expellunt. In morbi igitur initio, prudentis erit medici tentare quid haec valeant. Porro inter emetica duo potissimum celebrantur, nempe radix ipecacuanhae, et antimonium. Inter antimonii praeparationes prae ceteris antefertur antimonium tartarifatum: huic enim satis certae, mitisque sunt facultates, cum aqua multum soluto, parvis et repetitis dosibus dato: ita tamen adhiberi debet ut, citò, facilem plenamque vomitionem moveat. Si antimonium tutò adhiberi non potest, et eligitur aliud remedium, ipecacuanha recens, in pulverem redacta, administretur, aut eadem cum vino infusa: haec in multis casibus mitissimum, optatissimumque remedium invenitur.

Diluentia. Haec perspirationem expedientes ad spasmum solvendum plurimum conferunt, acriaque in primis viis diluunt et obtundunt: hoc consilio plurimum aquae olim in febribus adhibebatur, sub nomine *diaetae aquae*: quoniam tamen nimia liquidorum copia nocere po-

test, et magnam debilitatem inducere, haec methodus non immeritò defuevit.

Decocta avenacea aut hordeacea, aut sola, aut salium quorundam ope gratè acidula facta; aqua super tostum panem infusa, aut cum lacte mixta; cerevisia tenuis, tantoperè ab illustri Sydenhamo adhibita, et alia hujusmodi pro diluentibus aegro sunt administranda: et quoniam idem potus, multùm repetitus, fastidium procreare potest, horum potuum varietatem praescribere debet medicus.

Praeter potus diluentes, *sales neutri* cum insigni beneficio adhibentur. Hi in certa quantitate in ventriculum recepti, paulo pòst sensum caloris in cutem generant, et inde non rarò facilis erumpit sudor: praeterea sales hi vomitum, qui tam saepe primum febris statum infestat, plerumque optimè sedant, et sic multùm aegro levamen afferunt. Qui ex alkali fixo, et acido vegetabili, conficiuntur, prae caeteris antepo-
nendi sunt: quanquam sal alkalinum volatile utpote ad sudorem eliciendum valentius, cum iisdem

dem nativis acidis mixtum, non rarò usurpatur. Insigniter prodest, ad vomitum compescendum, haustus ille qui, *alkalinus effervesceus* dicitur; per vim aëris fixi eodem tempore extricati, irritabilitas ventriculi multùm levatur.

Balneum calidum ab antiquis ut patet è scriptis Galeni et Celsi, in febribus adhibitum fuit. Inter recentiores, celebr. Gilchrist eo feliciter usus est: id tamen nunc minus frequenter usurpatur. Recens balneum *frigidum*, curâ et experimentis sagacissimi Doctoris Currie Liverpoolsensis, in usum revocatum est: diverso tamen ac antea modo; plurima frigida in corpus aegri affusa, vel ipso in frigidarium descendente. Hujusmodi lavatio frigida optimos effectus habere usu reperitur: post eam enim pulsus brevi moderatior fit, respiratio magis libera, exhalatio per cutem restituitur, extinguitur fitis, et lingua fit nitida, aeger deinde fomno fruitur; tandem omnia symptomata mitescunt; hoc praestantissimum remedium nonnunquam febrem incipientem statim discutit: si sero adhibeatur non efficax est,

aliquantulum tamen levaminis non raro affert. Balneum *pluviosum* cautè administrari debet, non quidem in omni febris statu: si frigus urgeat vel sudor prorumpat, ab eo abstinendum est. Cum gradus caloris ad 98, 100 vel 101 thermometri Farenheitiani augeatur, cum beneficio lavatio frigida administratur, hancque benè fert aeger. Si balneum *pluviosum* aegro, aut ejus cognatis reluctantibus, minus commodè praescribi possit, in ejus locum lavationes cum aqua paululum tepida, vel cum aceto mixta, adhiberi possunt. Dum haec remedia primo quod indicavimus consilio praescribuntur, diaeta interim tenuis, regimenque antiphlogisticum non omittenda sunt. Optimè conveniunt ptisana, fructus acescentes ut aurantia, &c. quae febricitantibus gratissima sunt, et ad refrigerendum corpus multum pollent.

Cautè vitandi sunt omnes stimuli, qui aegro molestiam afferre possunt: cavendum est ab omni mentis, et sensuum irritamine, qualia lux, strepitus, meditatio nimia, colloquia quae attentionem

tionem animi requirunt. Alvi duritiæ occurrendum est clysteribus, pro re nata repetendis, vel catharticis mitioribus, viz. tartaro purificato, mannâ, cassiâ, tamarindis, sodâ phosphoratâ, &c. Somnus per noctem aegro conciliandus est, anodynorum ope, veluti opio, quod potissimum prodest si irritabilitas, delirium, vel convulsiones, ex nimia debilitate, et mobilitate oriantur. Cum caput dolet, et aeger comatosus fit, epispastica, non sine levamine, capiti vel nuchae applicantur.

CONSILIUM SECUNDUM.

Ea medicamenta, quae aliquâ roborante, et cardiacâ virtute gaudent, ad debilitatem Typho inductam removendam tonumque restituendam, optimè indicantur. Inter haec, cortex Peruvianus, et vinum, locum primum sibi vindicant. De cortice Peruviano hoc observandum est: si aliqua sit in morbi initio phlogistica diathesis, aut imbecillis

imbecillis ventriculus nimis hoc remedio grave-
tur, ejus usus postponendus est: alias manu fatis
liberâ adhiberi potest, formâ, et dosi, viribus et
statui aegri convenientibus.

Hodie, in febris, *vinum* ferè ubique prae-
scribitur: cautè propinatum, inter omnia car-
diaca adhuc nota, praecipuum est: roborantem
et stimulantem vim habet; ventriculo gratum
est, actionem cordis et arteriarum excitat, do-
lorem et delirium lenit. Prodest imprimis cum
omnia symptomata magnam debilitatem osten-
dunt, five initio five decursu morbi; cum illud
benè fert aeger eo liberaliùs sumendum est: si
verò sanguis caput versus refluat, et phrenitidis
periculum fit, vinum et omnia stimulantia fugi-
enda sunt cane pejus et angue. Vini quantitas
pro consuetudine morbi, duratione, aegri statu,
appetitu, aut fastidio, et pro vini jam sumpti,
effectibus, determinanda est.

Opium ut optimum cardiacum, a Sydenhamo,
et aliis illustr. medicis, laudatum est: ritè adhi-
bitum, multas molestiae causas suspendit; vires-

que aegri multum reficit: praeter haec, multa aromata praescribi possunt, veluti confectio cardiaca, et alia hujusmodi, prout requirit aegrotantis status.

Frigus, quod insigni roborante vi gaudet, corpori debite applicatum, adhiberi potest: sive aegrum aeri externo frigidulo exponendo, sive potus frigidus huic administrando.

CONSILIUM TERTIUM.

Cum aliqua humorum ad putredinem proclivitas deprehenditur, huic obveniendum est, fedulo omnem applicationem materiae putridae vel putrescentis ablegando: aeger, si fieri potest, a locis aere vitiato repletis amoveri debet. Aer in cubiculo frequenter renovandus est: omnis effluviarum accumulatio caute vitanda: et idcirco stragula, et indusia lintea, saepe mutanda sunt: praeter haec, materia putrescens, quae in corpore congeritur, arceri debet: alvum saepe deplendo

plendo lenibus enematis: et excretiones urinae et perspirationis promovendo diluentibus et salibus neutris, jam memoratis. Ea interim remedia praescribi debent, quae directè putredini obstare, et hanc corrigere, noscuntur: veluti cinchona et vinum, succi pomorum vel pyrorum fermentati, cerevisia Londinensis: et alia hujusmodi quae inter antiseptica numerantur.

Cùm magna sit in acido carbonico vis ad putredinem sistendam, et corrigendam, id enim non solùm in corporibus vitâ privatis, corruptionem sistere, sed etiam in rebus jam corruptis, suum solitum gratumque odorem, redintegrare fertur: copia ejus idonea aquae immista, sub forma enematis in anum injici potest; aut aëri immista in pulmones inhalari.

Frigus, magnâ quoque antisepticâ qualitate gaudet, et idcirco liberè corpori admoveatur.

Cùm aegrotans convalescere inceperit, maxima cura adhibenda erit, ne febris iterum redeat propter debilitatem morbo inductam: hinc usus
medi-

medicamentorum roborantium non illicò omit-
tendus ; in his diu perseveret aeger necesse est.

Diæta fit primùm levis, sed satis nutriens ; ci-
bus animalis non nisi parcâ manu fumatur. Om-
nis denique error, sive in ciborum quantitate,
vel qualitate, evitandus. Moderata exercitatio,
et prout vires benè tolerare possunt ; balnea fri-
gidula, et omnia quæ vires dent nervis et mu-
sculis, sensim adhibeantur, donec æger, integras
vires recuperans, consuetâ iterum fruatur vale-
tudine.

E TYPOGRAPHICO ACADEMICO.

medicamentorum corroborantium non illico omni-
 tendus; in his diebus perferret seget neceffe est.
 Dicitur sit primam levis, sed satis autem; et
 hoc animalis non nisi parca manu fiantur. Om-
 nis diuturnitas, sive in ciborum quantitate,
 vel constantia evitanda. Moderata exercitatio,
 et prout vires bene tolerare possunt; pariter in
 fatis, et omnia que vires bene nervis et in-
 iculis, tantum adhibeantur, donec seget, integris
 vires recuperare, constanti tunc fuerit vis.